
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE Nº 34.403, DE 12/11/2020, 
NA PÁG.56; PROTOCOLO: 599751.

................
Onde se lê:
... empresa L.F.C DA SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS EIRELI-ME...
Leia-se:
... empresa L.C.F DA SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS EIRELI-ME...
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 601203

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2020 – FAS-
PM celebrado com a HOSPEMED COMÉRCIO LTDA, Pelo presente fi ca apos-
tilado o Contrato Administrativo, acima mencionado, cujo objeto é o for-
necimento de medicamentos. Onde se lê: Natureza de Despesa: 339030 – 
Material de Consumo. Leia-se: Natureza de Despesa: 339030 – Material de 
Consumo; 3339032 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita.
Belém/Pa, 13 de Novembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 601368

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 077/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter 
seguido do município de Castanhal-PA para Belém em virtude de realizar 
a condução de associados a serviço deste Fundo de Assistência Social. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-
PA; Destino: Belém; Período de 28, 29 e 30 de Outubro 2020; Quantidade 
de Diárias: 03 diárias de alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: CB PM 
RG 33371 CLEYSON DA SILVA COSTA; CPF: 621.760.212-15; no Valor Total 
(R$) 379,80; ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 601340

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 816 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 4°, 
e Art. 10 da Lei n° 5.731 de 15 de Dezembro de 1992.
Considerando o que preceitua o Art. 72, PARÁGRAFO ÚNICO, Artigos. 73 e 
74 da Lei Estadual nº 5.251 de 31 de julho de 1985;
Considerando a publicação do Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.247, 
de 08 de junho de 2020;
Considerando a manifestação constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/912443.
RESOLVE:
Art. 1º. Interromper a pedido, a Licença para Tratar de Interesse Particular,
concedida através da PORTARIA Nº 321 de 03 de junho de 2020, publicada 
em DOE nº 34.247 e transcrita em Boletim Geral nº 107, ambos de 08 de 
junho de 2020.
Art. 2º. Reverter ao Quadro do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a CB 
QBM ANA KÉCIA ELOI DE LIMA, MF: 57217954-1, a contar de 04 de no-
vembro de 2020.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 04 de novembro de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 601331

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 210
Exercício: 2020
Objeto: aquisição de colchões para atender as necessidades do CBMPA.
Origem: Pregão Eletrônico nº 12/2020 – CBMPA.
Data da Assinatura: 16/11/2020
Valor: R$ 34.500,00
Fonte de Recursos: 0101000000- Tesouro

Unidade Gestora: 310101
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
C. funcional 06.122.1297.8338- Operacionalização das Ações Administra-
tivas.
Vigência: 16/11/2020 até 16/11/2021
Contratada: UZZO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, 
CNPJ:08.942.276/0001-09
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 601184
CONTRATO Nº 209

Exercício: 2020
Objeto: aquisição de colchões para atender as necessidades do CBMPA.
Origem: Pregão Eletrônico nº 12/2020 – CBMPA.
Data da Assinatura: 16/11/2020
Valor: R$ 173.500,00
Fonte de Recursos: 0101000000- Tesouro
Unidade Gestora: 310101
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
C. funcional 06.122.1297.8338- Operacionalização das Ações Administra-
tivas.
Vigência: 16/11/2020 até 16/11/2021
Contratada: BRAHVA COMÉRCIO, TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ:27.926.646/0001-50
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 601183

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 122 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decre-
to Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 
08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, nos dias 16, 17 e 20 de abril de 
2020, a fi m de assessorar o Executivo local, fazer levantamento de áreas 
de riscos, em virtude das fortes chuvas que atingiram o município e poste-
riormente emitir o Parecer Técnico Estadual.
Município de Origem: Altamira-PA
Destino: Brasil Novo-PA
Região de Integração: Xingu
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB QBM Roberto Barbosa da Silva 3 0 379,80
CB QBM Honorico Soares Bitencourt Júnior 3 0 379,80

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 601220

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 210/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n°179/2020 – DGPC/DIVERSOS, de 
06/06/2019, que designou a servidora MACILEUDE DOS SANTOS MEIRE-
LES, Chefe de Serviço, matrícula n° 5946656/1, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 038/2016–PCE/PA, fi rmado com a Em-
presa CLARO S/A, CNPJ N° 40.432.544/0001-47, e no seu impedimento a 
servidora ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, Diretora de Divisão, ma-
trícula n°54185818/3.


